
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33592 Sexta-feira, 06 DE ABRIL DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 772 DE 04 DE ABRIL DE 2018.
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º 80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00015/2018-
CPAD, datado de 02/04/2018, da Comissão Processante, 
constituída pela Portaria n.° 399-GSAT/SEFA, de 28/11/2017 , 
publicada no DOE, edição n.° 33.517, de 14/12/2017, no qual 
solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Es-
tadual 5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
13/04/2018, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comis-
são Processante, constituída pela PORTARIA Nº 399-GSAT/SEFA 
de 28/11/2017, presidida pela servidor , EDUARDO DE SOUZA 
DIAS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identif cação funcio-
nal nº 5858062/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM, 04 / 04 / 2018.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária da Administração Tributária

Protocolo: 298202
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001870, de 03 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ALUIZIO GONCALVES LIMA.
CPF: 186.536.502-53.
MARCA/MODELO: FIAT/UNO DRIVE 1.0.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$43.620,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$34.896,00.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
ADRIELY CORDEIRO LIMA CNH: 5683152473
PORTARIA Nº 2018330001879, de 04 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo 
para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; 
Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do 
Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: LEUNIA VALERIA BARBOSA SANTOS.
CPF: 440.919.902-15.
MARCA/MODELO: CHEV/SPIN 1.8L AT LT ADV.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.770,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$50.735,91.

Protocolo: 298391
PORTARIA DE RECONHECIMENTO DE IMUNIDADE DE 
IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001877, de 04 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a imunidade de IPVA relativo a veículo para 
o ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 150, inciso VI, alínea “c” da Constiuição 
Federal, do Decreto nº 2.7703, de 27 de dezembro de 2006 e da 
Instrução Normativa nº 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE BRAGANCA.
CNPJ: 05.321.575/0001-20.
EXERCÍCIO      CHASSI              MARCA/MODELO
2018           3GNCJ8CZ9HL192074   I/CHEV TRACKER LTZ
2018           8AJFY29G0F8587775   I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2018           8AJFY29G2F8578771   I/TOYOTA HILUX CD4X4 SRV
2018           8AJHA8CD7H2592153   I/TOYOTA HILUX CDSRVA4FD
2018           8AP19627NH4201968   I/FIAT PALIO ATTRACT 1.0
2018           93W244M24D2101672   FIAT/DUCATO MINIBUS
2018           93XJNKB8TDCC52112   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XJNKB8TDCD76846   MMC/L200 TRITON 3.2 D
2018           93XSNKB8THCG23601   MMC/L200 TRITON GLS D
2018           93XSNKB8THCG24118   MMC/L200 TRITON GLS D
2018           93XVNKB8TGCF18234   MMC/L200 TRITON SAVANA
2018           94J1XFBJ55M014914   SUNDOWN/WEB 100
2018           9BD11970UF1128449   FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4
2018           9BD15822AD6750851   FIAT/UNO MILLE ECONOMY

2018           9BD15844AB6505023   FIAT/UNO MILLE WAY ECON
2018           9BD17122ZF7531301   FIAT/PALIO FIRE
2018           9BD27804MD7712070   FIAT/STRADA WORKING CD
2018           9BD37417SG5080865   FIAT/WEEKEND ADVENTURE
2018           9BD57814UF7961102   FIAT/STRADA WORKING
2018           9BD578377E7782961   FIAT/STRADA ADVENTURE 
CD
2018           9BFZF54PXD8435793   FORD/FIESTA SEDAN1.6FLEX
2018           9BG148FK0EC438995   CHEVROLET/S10 LT DD4A
2018           9BG148FK0FC412936   CHEVROLET/S10 LT DD4A
2018           9BG148PK0HC425250   CHEVROLET/S10 HC DD4A
2018           9BG148TA0HC447489   CHEVROLET/S10 ADV FD2
2018           9BGJC6920HB186328   CHEVROLET/COBALT 18A LTZ
2018           9BGJC6920JB162899   CHEVROLET/COBALT 18A LTZ
2018           9BGKS48V0JG123487   CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT
2018           9BGKT69R0FG392983   CHEV/PRISMA 1.4MT LTZ
2018           9BHBG51DBGP585578   HYUNDAI/HB20X 1.6A 
STYLE
2018           9BWAB45U1DP189889   VW/NOVO GOL 1.6
2018           9BWAG45U0HT015861   VW/NOVO GOL TL MCV
2018           9BWAL45Z1F4074612   VW/NOVO FOX HL MD
2018           9BWAL45ZXG4060760   VW/NOVO CROSSFOX MA
2018           9BWCA05X94T052253   VW/GOL 1.0
2018           9BWJB45U8GP115065   VW/SAVEIRO CD HL MB
2018           9BWJL45U2GP018330   VW/SAVEIRO CD CROSS MA
2018           9BWMF07X4DP003022   VW/KOMBI
2018           9C2HB0210CR512201   HONDA/POP100
2018           9C2JA04306R802027   HONDA/BIZ 125 MAIS
2018           9C2JB0100GR030780   HONDA/POP 110I
2018           9C2KD0810FR447096   HONDA/NXR160 BROS ESDD
2018           9C6KE1520B0035353   YAMAHA/FACTOR YBR125 K
2018           WV1DB22H2GA021615   I/VW AMAROK CD 4X4 HIGH
2018           WV1DD42H4FA027355   I/VW AMAROK CD 4X4 S

Protocolo: 298395
PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO 
DE ICMS CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001874, de 03 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001492, de 15 de 
janeiro de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: GUILHERME HUGO MARTINS TAVARES.
CPF: 175.489.692-87.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
PORTARIA Nº 2018330001873, de 03 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001617, de 21 de 
fevereiro de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: RUBENS MUNIZ AZEVEDO.
CPF: 829.834.532-00.
MARCA/MODELO: VW/POLO CL AD.
PORTARIA Nº 2018330001875, de 03 de abril de 2018 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2018330001656, de 01 de 
março de 2018, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição 
de veículo para pessoa com def ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 
1975; Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 
50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de 
junho de 2009.
INTERESSADO: VITORIA MARQUES CORREA.
CPF: 334.388.702-15.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS S DRCT CVT.

Protocolo: 298392
PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2018330001872, de 03 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SIMONE NAZARE PECK DE BARROS.
CPF: 210.633.032-49.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860FZ260044.
PORTARIA Nº 2018330001876, de 04 de abril de 2018 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com def ciência 
relativo a veículo no ano de 2018.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 

2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: IZABEL THEREZINHA BASTOS ALVARENGA.
CPF: 158.383.582-20.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650GZ204896.

Protocolo: 298396

ERRATA
.

PORTARIA Nº 542 de 02.05.2016, publicada no DOE nº 
33.124 de 10.05.2016
Nome: Paulo Tadeu de Miranda Magno
Onde se lê: triênio de 22.04.2001 a 21.04.2004
Leia-se: triênio de 09.06.2001 a 08.06.2004
PORTARIA Nº 848 de 30.05.2000, publicada no DOE nº 
29.226 de 02.06.2000
Nome: Paulo Tadeu de Miranda Magno
Onde se lê: triênio de 09.06.1986 a 07.06.1989
Leia-se: triênio de 09.06.1986 a 08.06.1989

Protocolo: 298423
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 8º TAC Nº 052/2014/SEFA
Publicada no Diário Of cial nº 33590 de  04/04/2018, sob 
o número do Protocolo: 297160
ONDE SE LÊ: Vigência 01/04/2018 a 31/07/2018
LEIA-SE: Vigência 01/04/2018 a 30/06/2018

Protocolo: 297991

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 5º
Contrato: 021/2013/SEFA
Data da assinatura: 05/04/2018
Vigência: 01/07/2018 a 30/06/2019
Justif cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 e 
no Parecer Jurídico nº 157/2018 CONJUR/SEFA/PA, prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, 
com início em 01 de julho de 2018 e término em 30 de junho 
de 2019.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 33.90.36   - Fonte: 0144
Contratada: JACIONITA SILVA FEITOSA DE SOUZA, brasileira, 
casada, pedagoga, RG nº 3.909.898 PC/PA e CPF/MF sob o n.º 
177.945.362-00, residente e domiciliada à Rua Madeira nº 03, 
Bairro Alto Paraná, CEP 68550-310, Redenção/PA.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 297985

.

.

DIÁRIA
.

ERRATA: ONDE SE LÊ: NA PORTARIA Nº 713 DE 26 DE MAR-
ÇO DE 2016, LEIA-SE: PORTARIA Nº713 DE 26 DE MARÇO DE 
2018, PROTOCOLADO SOB O Nº 2018/00201018730005106-0
PORTARIA Nº 663 de 21 de março de 2018, AUTORIZAR 8 e 
1/2  ao MAURO CELSO BATISTA DA SILVA, nº 0512835801, FIS-
CAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo rea-
lizar serviço de f scalização de mercadorias em trânsito em con-
junto com a policia militar do estado do Pará, compreendendo os 
municípios de  Belém, Barcarena, Belém, período 21.03.2018 a 
29.03.2018, no trecho Belém/Barcarena/Abaetetuba/Belém

Protocolo: 298546

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, f cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Elizete Maria Soares Ribeiro
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : Sul Brasil Distribuidora LTDA EIRELI
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.219.820-2
ORDEM DE SERVIÇO    : 002018480000232-2
A.I.N.F.  Nº                 : 042018510000109-1
A.I.N.F.  Nº                 : 042018510000110-5
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém
>>>>>>>>>><<<<<<<<<<


